Il fatto della origine divina del matrimonio è per il nostro vescovo di Ippona una cosa indiscussa: « lungi da noi... l'affermare... che queste nozze... siano escogitate dal demonio... [esse] sono le nozze che Dio ha istituito all'inizio e che trovano la loro configurazione nel grande mistero di Cristo e della Chiesa »¹²¹. Lo stesso dato di fatto risulta chiaramente dalla benedizione divina per avere una fecondità procreativa: « Nasceretur enim etiam natura humana in paradiso, ex Dei benedictione fecunda, etiamsi nemo peccasset. donec Deo praecognitus sanctorum numerus completeretur »¹²².

Già in questo testo abbiamo un inconfondibile accenno alla esistenza delle nozze nel paradiso e per di più una netta affermazione riguardante il fatto di una fecondità procreativa. Da notare che il numero dei generandi per popolare la Città di Dio

¹¹⁹ SANT'AGOSTINO, *De bono coniugali*, IX, 9: PL 40, 380.

¹²⁰ SANT'AGOSTINO, *De coniugiis adulterinis*, II, 12; PL 40, 479.

¹²¹ « Absit ergo ut dicamus, quod nos dicere ista conflagit, ista coniugia quae nunc aguntur, a diabolo inventa. Prorsus ipsae sunt nuptiae, quas ab initio Deus instituit [...] istae sunt nuptiae, de quibus dictum est quod hic figuratum est, magno illo Christi et Ecclesiae sacramento » (Sant'Agostino, *De nuptiis et concupiscentia*, II, 32, 54; PL 44, 468.

¹²² SANT'AGOSTINO, *Contra Julianum opus imperfectum*, III, 198; PL 45, 1332.

è uguale al numero dei rigenerandi su questa terra. « Illud potius est credendum, quod sanctorum numerus quantus complendae illi sufficit beatissimae civitati, tantus existeret, etsi nemo peccasset, quantus nunc per Dei gratiam de multitudine colligitur peccatorum, quo usque filii saeculi hujus generant et generantur »¹²³.

Che il matrimonio tenda alla procreazione trova poi una solida prova nella convinzione di tutti i popoli: « Ipse quidem nuptiae in omnibus gentibus eadem sunt filiorum procreandorum causa, qui qualeslibet postea fuerint, ad hoc tamen institutae sunt nuptiae, ut ordinate honesteque nascantur »¹²⁴. Da ciò seguono per così dire varie conclusioni. La prima concerne il motivo per cui Dio abbia dato all'uomo una donna. Per Agostino non c'è più alcun dubbio, essa serve alla procreazione: « non invenio, ad quod adiutorium facta sit mulier viro, si pariendi causa subtrahitur »¹²⁵. Propter quid aliud secundum ipsum quaesitus est femineus sexus adiutor, nisi ut serentem genus humanum natura muliebris tamquam terrae foecunditas adjuvaret »¹²⁶. Del resto la stessa statura fisica evidenzia che l'uomo e la donna sono stati creati affinché l'umanità cresca per mezzo della procreazione e riempi la terra¹²⁷. Oltre a questa ragione biologica, Agostino fa pure un appello al senso etimologico della parola « matrimonium »: « Matrimonium quippe ex hoc appellatum est, quod non ob aliud debeat femina nubere, quam ut mater fiat »¹²⁸. Logicamente dunque scrive: « Cum ergo quaeritur ad quod adiutorium factus est ille sexus viro, diligenter, quantum valeo, cuncta consideranti nonnisi causa prolis occurrit, ut per eorum stirpem terra impleretur »¹²⁹. Un'altra conclusione è la misura cronologica dell'eschaton di questo secolo, nel senso che questo mondo deve durare fino a quando è compiuto il numero predestinato dei cittadini celesti: « Quasi

¹²³ SANT'AGOSTINO, *De civitate Dei*, XIV, 23, 1; PL 41, 430.

¹²⁴ SANT'AGOSTINO, *De bono coniugali*, XVII, 19; PL 40, 386.

¹²⁵ SANT'AGOSTINO, *De Genesi ad litteram*, IX, 5, 9; PL 34, 396.

¹²⁶ Ibidem, IX, 9; PL 34, 398.

¹²⁷ « Non autem nullo modo dubitamus secundum benedictionem Dei crescere et multiplicari et implere terram, donum esse nuptiarum, quas Deus ante peccatum hominis ab initio constituit, creando masculum et feminam: qui sexus evidens utique in carne est. Huic quippe operi Dei etiam benedictio ipsa subijuncta est. Nam cum Scriptura dixisset, Masculum et feminam fecit eos; continuo subdidit, Et benedixit eos Deus, dicens: Crescite, et multiplicamini, et implete terram, et dominamini eius, et caetera » (Sant'Agostino, *De civitate Dei*, XIV, 22; PL 41, 429).

¹²⁸ SANT'AGOSTINO, *Contra Faustum*, XIX, 26; PL 42, 365.

¹²⁹ SANT'AGOSTINO, *De Genesi ad litteram*, IX, 11, 19; PL 34, 400.

propter aliud retardaretur hoc saeculum, nisi ut impleatur prae-destinatus numerus ille sanctorum, quo citius impleto, profecto nec terminus saeculi differetur »¹³⁰. Un'ultima conclusione consiste nella valorizzazione della verginità. Essendo ormai arrivato ad un bel numero di santi per il gran numero di coppie degli sposi, Dio ha in gran stima la vergine pia e fedele: « Unde enim magnum magnique honoris meritum apud Deum fidelis et pia virginitas habet, nisi quia isto jam tempore continendi ab amplexu, cum ex omnibus gentibus ad implendum sanctorum numerum largissima suppetat copia, percipiendae sordidae voluptatis libido non sibi vindicat, quod iam sufficiens proles non postulat necessitudo »?¹³¹.

E' dunque fuor di dubbio che per Sant'Agostino Iddio ha istituito il matrimonio per la procreazione della specie umana. Nessuna meraviglia dunque se il nostro vescovo considera non solo il matrimonio ma anche l'uso del medesimo una cosa di gran valore. E ciò non soltanto perché si tratta di popolare la città di Dio, ma anche e soprattutto, perché Iddio stesso collabora strettissimamente con l'uomo e la donna al riguardo. Questi ultimi possiedono la facoltà riproduttiva, vale a dire, la *propagatio*, ma questa rimarrebbe senza alcun effetto se non accedesse la divina cooperazione, vale a dire, la *conformatio*: « ...propagationi si conformatio non adhiberetur, nec ipsa sui generis formas modosque procederet »¹³².

Per Sant'Agostino dunque non solo dobbiamo parlare d'una origine divina del matrimonio, ma anche di un intervento personale di Dio nella realizzazione della finalità procreativa del medesimo. Potremmo dunque adesso trattare dell'uso coniugale, ma questo problema va meglio discusso al suo posto e cioè dove Agostino prende posizione di fronte ai pelagiani. Perciò preferiamo qui svolgere il tema delle varie proprietà del vincolo matrimoniale. Forse non è del tutto superfluo sottolineare che non intendiamo insistere molto a lungo su ognuno dei dati per così dire costitutivi che caratterizzano il matrimonio da Dio istituito. Tuttavia quanto diremo è più che sufficiente per dissipare poi un equivoco sul famoso dualismo agostiniano avvertito dal professore Janssens¹³³.